



Proposição: REP - REPRESENTAÇÃO

Número: 000030/2025

RETIRADO DEFINITIVAMENTE

Em: 30/06/2025

CMC CMC

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Objeto de Deliberação à Comissão de Legislação, Justiça e Redação

Em: 19/05/2025

André Luiz Vieira da Silva

PRESIDENTE

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

Com a devida aprovação da Câmara Municipal de Juiz de Fora, requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, o envio desta Representação à Companhia de Saneamento Municipal - Cesama, com sede na Avenida Barão do Rio Branco, 1843, Centro, 8º ao 11º andar, Juiz de Fora/MG, CEP 36.013-020, na pessoa de seu Diretor Presidente, Sr. Lincoln Santos Lima, para que preste informações acerca da origem da água que abastece o território de Igrejinha e se há análise de sua qualidade, o que faz parte do processo de apuração das infrações trabalhistas cometidas pela empresa NEXA Resources.

Recentemente, a NEXA Resources, pessoa jurídica em atuação no Município de Juiz de Fora/MG, passou a figurar como Ré em ação movida pelo Sindicato dos Metalúrgicos de Juiz de Fora, devido a sucessivas violações de direitos trabalhistas em sua sede no município. Por esse motivo, a Câmara Municipal de Juiz de Fora passou a atuar por meio de Comissão Especial na apuração das denúncias de contaminação e acidentes de trabalho nas instalações da mineradora. Desde o início da tramitação da ação, a empresa se recusa a informar o número de acidentes de trabalho e os índices de contaminação da água por chumbo, cádmio e zinco e o número de trabalhadores afetados.

Desse modo, tendo em vista a relevância estratégica da Cesama na situação em questão, entendemos ser atribuição desta Vereadora examinar, de maneira mais apurada, informações acerca da origem da água que abastece o território de Igrejinha e se há análise de sua qualidade, o que faz parte do processo de apuração das infrações trabalhistas cometidas pela empresa NEXA Resources.

Diante desse cenário, demonstramos nossa preocupação e, por esse motivo, requeremos o envio da presente Representação à Cesama, na certeza da importância de tais informações para os trabalhadores e trabalhadoras do Município de Juiz de Fora.

Palácio Barbosa Lima, 19 de maio de 2025.

Laiz Perrut Marendino

Aparecida de Oliveira Pinto

Sparenda de la Rento per vegin de 9 Antes

João Wagner de Siqueira Antoniol

Vereadora Laiz Perrut - PT

Vereadora Cida Oliveira - PT

Vereador João Wagner Antoniol - MDB

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 149340







Jefferson Da Silva Januário Vereador Negro Bússola - PV

Subscritores:

Letícia Fonseca Paiva Delgado

Cetina Delgado

Vereadora Letícia Delgado - PT

Haya

Maurício Henrique Pinto de Oliveira Delgado Vereador Maurício Delgado -REDE



Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700